
 

1 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -10.8.-16. 8.  2020 / 28 

http:// www.louznickyzpravodaj.cz   
http://www.facebook.com/groups/325713347009/  

http://www.louznice.com  

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 
Číslo: 29/2020   

pro týden:  
10. 8. 2020 – 16. 8. 2020   
pravidelně nepravidelný týdeník z Loužnice a okolí  
LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ vychází pouze v elektronické podobě, není a nikdy nebyl 

nikým placen, ani sponzorován. V případě, že máte zájem podpořit Loužnický zpravodaj můžete zde: čú 123-585420237/0100 

 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

 
S velkou bolestí v srdci Vám, oznamujeme, 

že v pondělí 3. srpna 2020 ve věku 92 let 

smířen s Bohem v kruhu rodiny,  

nás navždy opustil  

skaut, soused, kamarád, známý 

pan 

 

JOSEF PEŠATA 
 

Loužnice čp. 91 
 

Upřímnou soustrast celé rodině. 

 

Poslední rozloučení s naším drahým zesnulým bude v 

pondělí 10. srpna 2020 v 16.00 hodin v kostele sv. 

Terezičky na Kobyliském náměstí v Praze 8. 

Ostatky zesnulého budou uloženy následující den 

ve 13:00 hodin na hřbitově v Loužnici.  

 

       

                  
   

 
 

S velkou bolestí v srdci Vám, oznamujeme, 

že ve čtvrtek 6. srpna 2020   

nás náhle opustil ve věku 51 let 

soused, kamarád, známý 

pan 

 

MARTIN ŠMÍD 
 

Radčice čp. 110 
 

Upřímnou soustrast celé rodině. 

  

 

       

                  

   

http://www.louznickyzpravodaj.cz/
http://www.facebook.com/groups/325713347009/
http://www.louznice.com/


 

2 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -10.8.-16. 8.  2020 / 28 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

OPRAVA VEŘEJNÉHO OSVĚTLENÍ 
Z důvodu přepětí, způsobené zřejmě bouřkou, odešlo časové relé 
na veřejném osvětlení v části „Kostřavec“ a v údolí obce. Oprava 
proběhla v tomto týdnu a veřejné osvětlení by mělo opět fungovat 
tak jako vždy. 
 
 
V případě, že máte nějaký dotaz či problém ohledně veřejného 
osvětlení volejte pana Tomáše Matěáska ml.: 721 573 375  

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

VOLBY DO ZASTUPITELSTEV KRAJŮ 
Volby do zastupitelstev 13 krajů se 
uskuteční ve dnech  

2. a 3. října 2020.  
 
 
 
 

 



 

3 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -10.8.-16. 8.  2020 / 28 

SEKÁNÍ HŘBITOVA 
Během minulého týdne byl posekán a uklizen obecní hřbitov. 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 



 

4 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -10.8.-16. 8.  2020 / 28 

BETONOVÝ STŮL NA STOLNÍ TENIS 
 
 
 
 
 
 
 
 
ÚDRŽBA OBCE 
V úterý 4. 8. 2020 byla provedena oprava a údržba svodidel od hasičárny ke křižovatce se silnicí I/10. 
Byl také vsazen nový sloup na osvětlení vjezdu do hasičárny, aby zasahující jednotka měla prostor před 
hasičárnou osvětlený kdykoliv během výjezdu i dojezdu jednotky. 

  
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
HASIČÁRNA 
Práce na hasičárně pokračují, byla dodělána elektřina, světla, omítky a strop, celá hasičárna je kompletně 
vymalována. Před hasičárnou pokračuje vyzdívání zdiva. Nyní se jen čeká na osazení topenářské a instalatérské 

práce. 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 

5 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -10.8.-16. 8.  2020 / 28 

MUDr. Žwak 
Informace z ordinace praktického lékaře Držkov - Zásada  

 
Dobrý den všem, 
 
v průběhu léta budeme mít dovolenou 
v termínu 24. - 28. 8. 
 
Dále z důvodu rekonstrukce ordinace v Zásadě budeme od 22. června 
ordinovat pouze v Držkově všechny dny v týdnu - do odvolání (odhaduji 

začátek září). 
 
S pozdravem, dr. Žwak 
 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

MUDr. Neoralová 
Vážení pacienti, až do odvolání se ke VŠEM návštěvám ordinace objednávejte! 
(i nemocní) 
tel:483 369 778, mobil: 770 623 038 
 
letní dovolená: 
3. 8. - 14. 8. 2020 
zástup: MUDr. Vlk 

I k zastupujícím lékařům je nutno se předem objednat!!!!!! 
 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

MATEŘSKÁ ŠKOLA V ZÁSADĚ 
Mateřská škola Zásada přijme učitelku  
na úvazek 1,0 na dobu neurčitou. 
Nástup září 2020. 
Více info na https://www.mszasada.cz/  
Bližší informace na tel. 774 898 283 
 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

VÝSTRAHA ČHMÚ 
Vysoká zátěž na lidský organismus, nebezpečí 
přehřátí a dehydratace. Doporučuje se dodržovat 
pitný režim, zvýšit konzumaci neslazených 
nealkoholických nápojů, které je vhodné 
kombinovat s minerálními vodami. Omezit tělesnou 

zátěž v poledních a 
odpoledních hodinách. 
Nenechávat děti nebo i 
zvířata na přímém slunci, 
zvláště v zaparkovaných 
automobilech. 
Meteorologové varují před rizikem požárů. Výstraha platí pro celé 
území České republiky. 
 

https://www.mszasada.cz/


 

6 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -10.8.-16. 8.  2020 / 28 

OBCHOD LOUŽNICE 
 

Pondělí 8.00 – 16.00 hod 

Úterý 8.00 – 16.00 hod 

Středa 8.00 – 12.00 hod 

Čtvrtek 8.00 – 16.00 hod 

Pátek 8.00 – 16.00 hod 

Sobota Zavřeno 

Neděle Zavřeno 
 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

POŠTA LOUŽNICE - OTEVÍRACÍ DOBA 
Pondělí  08:00 - 11:00 

Úterý  14:45 - 17:45 

Středa  08:00 - 11:00 

Čtvrtek  14:45 - 17:45 

Pátek  08:00 - 11:00 
Nové telefonní číslo pošta Loužnice: 954 246 823. Staré číslo bude platit souběžně s novým do 1.8. 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

KNIHOVNA V LOUŽNICI OZNAMUJE 
 

O prázdninách 2020 je knihovna v Loužnici do 
26.8.2020 UZAVŘENA  
 

KNIHY SI BUDETE MOCI OPĚT VYPŮJČIT VE ČTVRTEK 
27.8.2020 od 17.30 do 18.00 hodin 

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

HOSPŮDKA NA ZÁDUŠÍ 
 OTEVÍRACÍ DOBA:  
čtvrtek  18.00 –  22.00 hod   
pátek    18.00 –  24.00 hod 

sobota  18.00 –  24.00 hod 
 

Na čepu: Svijany, Rohozec.  

Těšíme se na Vás v Hospůdce a na zahrádce před hospůdkou. 

 
 



 

7 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -10.8.-16. 8.  2020 / 28 

UZAVÍRKA SILNIC RADČICE – JÍLOVÉ 
Od 24. 8. 2020 do 5. 10. 2020 bude probíhat II etapa rekonstrukce silnic. Jedná se o úplnou uzavírku 

silnic číslo: III/2882 a III/2884. 
 

  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.radcice.eu/
https://www.radcice.eu/


 

8 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -10.8.-16. 8.  2020 / 28 

ZPRAVODAJE Z OKOLNÍCH OBCÍ   
 

V OKOLNÍCHJ OBCÍCH A MĚSTECH VYCHÁZEJÍ ZPRAVODAJE. 
Najdete v nich spoustu zajímavých informací a pozvánek.  

S novým měsícem vyšlo hned několik zpravodajů, stačí kliknout na obrázek a můžete číst. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.tanvald.cz/data/tz/tanvaldsky-zpravodaj-cervenec-a-srpen-2020.pdf
https://www.novavesnn.cz/e_download.php?file=data/editor/165cs_11.pdf&original=7-2020.pdf
http://www.zasada.cz/evt_file.php?file=5443&original=z%C3%A1sadsk%C3%BD zpravodaj 02_072020.indd.pdf
https://www.smrzovka.cz/assets/File.ashx?id_org=15132&id_dokumenty=12038
https://www.turnov.cz/filemanager/files/896153.pdf


 

9 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -10.8.-16. 8.  2020 / 28 

HASIČSKÝ ZÁCHRANNÝ SBOR LIBERECKÉHO KRAJE 
 

HASIČI RADÍ OBČANŮM 
 

Vybavte svou domácnost detektory kouře 
Zařízení pro signalizaci požárů v budově můžeme rozdělit do dvou základních kategorií. Tou první je elektronická 
požární signalizace (EPS). Její využití je zejména ve výrobních a kancelářských prostorech, obchodních domech 
apod. Tyto objekty jsou díky nainstalované EPS připojeny na specializovanou ústřednu, která přijme signál o 
zachyceném kouři a předá ho dál, ve většině případů upozorní hasičský záchranný sbor kraje přes tzv. pult 
centrální ochrany. 
Druhou skupinu tvoří autonomní hlásiče požáru (detektory kouře). Jedná se o jednoduché přístroje, které včas 
detekují vznikající požár a vyvolají poplach. Tyto hlásiče jsou určeny pro instalaci v našich domácnostech. Přístroj 
je napájen baterií, jejíž životnost může být až deset let.  

Čidla hlásiče dokáží kouř z požáru včas detekovat. Optickým (blikající kontrolka) a silným akustickým signálem na 
něj upozorní uživatele domácnosti. Umožní tím nebezpečí zlikvidovat již v zárodku či ohrožený prostor včas opustit 
a přivolat hasiče. Ze zkušeností záchranářů plyne, že právě včasné zjištění požáru je rozhodující pro záchranu 
lidských životů a "hlásiče požáru" tak výrazně zvyšují šance na přežití. Nebezpečí hrozí např. v noci, kdy lidé spí a 
požár včas nezjistí. Tři ze čtyř obětí požárů neuhoří, ale zemřou kvůli nadýchání se toxických zplodin hoření. Kouř 
je rychlejší a tišší než oheň a i malý požár dokáže po pár minutách zaplnit byt vysoce toxickými zplodinami, které 
při několika vdechnutích způsobí bezvědomí a následně smrt člověka. Včasné varování nás může zachránit! 
Nákup autonomního hlásiče doporučujeme realizovat u specializovaného prodejce, který nám poradí s jeho 
instalací. Výrobek musí odpovídat platným normám a mít označení „CE“ (značka garantuje, že výrobek odpovídá 
evropským harmonizovaným normám). Je také možné vzájemně propojit několik hlásičů s tím, že v případě 
výstražné reakce jednoho, jsou zapnuty i hlásiče ostatní (např. čidlo reagující na kouř v garáži spustí čidlo i v 
ložnici). V porovnání s hodnotou věcí v naší domácnosti, o které nás případný požár může připravit, je částka za 
pořízení hlásiče zanedbatelná. 
 
Instalace hlásiče požáru 

Samotná instalace hlásiče je rychlá a jednoduchá. Stačí k tomu hmoždinky a běžné nářadí, při instalaci 
postupujme vždy podle návodu výrobce.  
 
Vhodné umístění: 
• v ideálním případě ve všech obytných místnostech bytu/domu, 
• v případě montáže jednoho hlásiče v bytě zvolíme místo v jeho centrální části, např. v chodbě kam ústí 
jednotlivé místnosti, 
• v místnosti vždy doprostřed stropu (dle doporučení min. ve vzdálenosti 60 cm od stěny a ve výšce max. 6 m od 
podlahy), 
• v bytových domech, ubytovnách apod. i ve společných prostorech každého podlaží domu, 
• v místech s vyšším rizikem vzniku požáru (garáže, dílny). 
 
Nevhodné umístění: 
• prašné a velmi vlhké prostory, např. kotelny, koupelny nebo prádelny, 
• blízkost ventilátorů, tepelných zdrojů, svítidel nebo jiných zdrojů tepla, 

• vrcholy půdních prostorů střech tvaru písmene „A“, 
• prostory s vysokou koncentrací cigaretového kouře, výparů barev, rozpouštědel a výfukových plynů. 
Neznalost zákona neomlouvá 
Povinnost mít nainstalovaný autonomní hlásič požáru je zakotvena v naší legislativě (vyhláška č. 23/2008 Sb., o 
technických podmínkách požární ochrany staveb). Na základě této vyhlášky jimi musí být domácnosti ve všech 
nových i zrekonstruovaných objektech po 1. 7. 2008 vybaveny v souladu s projektovou dokumentací stavby a 
rodinné domy pak dále minimálně jedním přenosným hasicím přístrojem. Tento požadavek se netýká staveb 
realizovaných před účinností této vyhlášky, avšak doporučujeme instalaci i v těchto domácnostech. 
Jak hlásič kontrolovat?  
V návodu výrobce by mělo být uvedeno, jakým způsobem a jak často máme hlásič kontrolovat. Na rozdíl od 
hasicího přístroje kontrolu nemusí dělat vyškolená osoba, ale sám uživatel - např. jednou měsíčně prostým 
stisknutím kontrolního tlačítka, čímž se kontrolně spustí alarm. Jinak nám postačí jednou za čas v hlásiči vyměnit 
baterie, přičemž akustický signál (popř. blikající kontrolka) nás upozorní, když již baterie dochází. Baterie v hlásiči 
vydrží minimálně 1 rok, existují ale i s mnohem delší životností. Pamatujme, že hlásič s vybitou baterií je nám k 

ničemu. 
 
Autor: por. Mgr. Iva Michalíčková - koordinátorka preventivně výchovné činnosti HZS Libereckého kraje 
 



 

10 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -10.8.-16. 8.  2020 / 28 

SVĚTA 

PLAVY - V Plavech v místní sokolovně v sobotu 1. srpna 2020 slavnostně otevřeli rozhlednu Schovanka a 
současně nově opravené Posezení pod Schovankou. Starosta obce Milan Hloušek po úvodním slovu poděkoval 
nadšencům v čele s Lukášem Drškou, kteří myšlenku a nápad zrealizovali. Stuhu slavnostně přestřihnul s autorem 
rozhledny Ladislavem Drškou. Hojná účast nejenom místních obyvatel Plavů a Haratic svědčila o veliké 
zvědavosti, jak může rozhledna vlastně vypadat a kam až můžeme dohlédnout. Na rozhlednu vystoupáme po 
zdolání 35 točitých schodů, na které vstupujeme hned od barového pultu nově opraveného „posezení“. Všichni 
návštěvníci byli velice mile překvapeni, přičemž obdivovali realizaci a preciznost zpracování tak trochu 
cimrmanovského nápadu, jedná se o skutečný unikát. Kromě knihy návštěv jsou pro návštěvníky k dispozici i 
turistická razítka. V měsíci srpnu bude otevřeno denně v době od 10 do 20 hodin, a to z důvodu umožnění 
návštěvy rozhledny i občerstvení poutníky a turisty nastupující právě z tohoto bodu na Palackého stezku do 
Návarova. Věříme, že rozhledna Schovanka v plavské sokolovně se stane dalším z turistických cílů našeho 
regionu. 

 

SMRŽOVKA - Výstava fotografií Blanky Svobodové a básní 
Aleny Kuchyňové se bude konat od 1. srpna do 13. září ve 
výstavní síni Zámečku na Smržovce. Výstava je splněním 
společného snu autorek propojit umění fotografie, poezie a 
vůní. Chtějí návštěvníky pozvat k nahlédnutí do světa 
fantazie, světa „za zrcadlem", který často ani 
nepostřehneme.  Alena Kuchyňová řekla o sobě: „Jsem 
zahradnice, aromaterapeutka, designérka vůní. Ve svém 
volném čase tvořím krátké texty, básně a komentáře. Baví 
mě hrát si se slovy, vytvářet je a propojovat v nových 
souvislostech. Popustit uzdu fantazii a s velkým citem 
oslovovat zásadní životní témata. Vyzdvihovat krásy přírody, 
oslovovat potřebu mezilidských vztahů i problematiku lidské 
existence. V současné době mi přináší největší radost 

propojovat různé světy umění, zapojovat diváka všemi smysly. Každý z nás je jedinečnou osobností, která vnímá 

svět svýma očima. Každého z nás může zaujmout či oslovit něco jiného." Blanka Svobodová řekla o sobě: „Jsem 
vystudovaná zahradnice, učitelka a zapálená fotografka. Mám ráda svět makrofotografie, který je velké většině 
lidí skryt. Ráda objevuji tajemství a okamžiky, které se objeví jen na krátkou chvíli a pak jsou nenávratně 
ztracené. Ty zachycuji ze všeho nejraději. O momenty, které se mi podařilo zachytit, se s vámi velice ráda 
podělím." Výstavu můžete zhlédnout během týdne od 8 hodin, v pondělí a středu do 16 hodin, v úterý a čtvrtek 
do 15 hodin, v pátek do 11.30 hodin (polední přestávka: po-pá 11.30-12.30 hodin), před plánovanou návštěvou 
doporučují pracovnice zámečku si telefonicky ověřit, zda bude v kanceláři kulturního střediska někdo přítomen 
(tel.: 483 369 325, 727 806 195), o víkendu pouze v sobotu od 13 do 16 hodin. 

 
 

http://www.nasejablonecko.cz/ 
 

 

 
 
 

 
 

http://www.nasejablonecko.cz/


 

11 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -10.8.-16. 8.  2020 / 28 

KRKONOŠE - Dříve se v domácnostech používaly naprosto běžně, dnes již prakticky 
zcela vymizely. Březové metly v současné době zcela nahradily jejich moderní nástupci: 
košťata a smetáky. V Libereckém kraji se výrobě metel věnuje pan Jaroslav Brož z 
Rokytnice nad Jizerou, který je v oblasti Krkonoš a Podkrkonoší jedním z posledních, 
jež se tomuto řemeslu věnují. „Ti, kteří trávili ve svém dětství prázdniny u babičky na 
venkově, si určitě takovou březovou metlu pamatují. Rýžová ani plastová košťata se 
ještě tehdy tolik nepoužívala. Ta březová se dělala z místního materiálu běžně v 
každém stavení nebo se kupovala na trzích," uvedla Květa Vinklátová, radní pro 
kulturu, památkovou péči a cestovní ruch Libereckého kraje. Krkonošský výrobce metel 
Jaroslav Brož často své umění prezentuje na veřejnosti a účastní se tematických akcí. 
Ve své práci postupuje přesně tak, jak se to naučil od svého dědečka, a stejně ji také 
předává dál. Materiál pro výrobu si zajišťuje sám po lesích v okolí svého bydliště. V 

jeho domácí dílně se potom proutí řeže a třídí na různé velikosti. Z nejmenších proutků vyrobí takzvané pomítko, 
které se omotá delšími a silnějšími pruty a vznikne útvar, kterému se říká hlava. Několik takových hlav ovázaných 
motouzem a skládaných k sobě tvoří celou metlu. Spodní i horní část březových větví se následně zkrátí na 

společnou délku. Nakonec se horní částí vloží násada a přidrátuje ocelovým drátkem. „Domácí výroba březových 
metel měla v našich zemích velice dlouhou tradici, která souvisela se snahou zabezpečit domácnost jednoduchými 
a funkčními nástroji a nářadím. Do výroby se často zapojovala celá rodina i s dětmi, protože práce s březovými 
větvemi nekladla velké nároky na technologii ani na sílu. Prodej metel byl vítaným vedlejším přivýdělkem," 
uzavřela radní Vinklátová. 

 
TURNOV –  V Turnově probíhá rekonstrukce stropu 
velkého sálu sokolovny v Turnově. Turnovský Sokol 
vznikl velmi brzy po pražském, tedy 29. dubna 1863. 
Ve svých začátcích pro svou činnosti využíval různá 
místa po Turnově. Vyvrcholením mnohaletých snah o 
vlastní tělocvičnu bylo postavení novorenesanční 
sokolovny č. p. 540 v letech 1896 - 1898 podle plánů 
Architektů Aloise Čenského a Karla Kepky. Slavnostně 
byla otevřena 29. května 1898. Pro svou 

reprezentativnost se dvorana i sál staly vyhledávaným 
místem pro valné schůze mnoha spolků, koncerty, 
cvičení a přehlídky. Zde musíme připomenout 
významného českého malíře a nadšeného 
turnovského Sokola, Jana Prouska, který je autorem 
malovaného stropu na velkém sále. Tato nádherná a 
nepřehlédnutelná část naší sokolovny prochází v 

těchto dnech velkou dlouho plánovanou rekonstrukcí. 
 

JABLONEC NAD NISOU - Od úterý 4. srpna je jablonecký 
plavecký bazén opět otevřený pro veřejnost, od pátku i 
sluneční louka. V důsledku pozitivních testů na koronavir u 
dvou zaměstnanců plaveckého bazénu musel být v minulých 
dnech uzavřen. Běžný provoz byl obnoven 4. srpna. 
Návštěvníci si mohou přijít zaplavat v pondělí od 13 do 20 
hodin, v ostatní dny již od 10 do 20 hodin. „Od pátku 7. 
srpna otevíráme také sluneční louku, a to v čase od 10 do 19 
hodin," řekla vedoucí jabloneckého bazénu Jitka Hájková a 
připomněla, že vstupné na tuto louku si návštěvníci musí 
koupit v pokladně plaveckého bazénu. Sluneční louka bude v 
provozu za pěkného počasí. 
 
 

 
 
 
 

http://www.nasepojizeri.cz/ 
 
 
 
 

http://www.nasepojizeri.cz/


 

12 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -10.8.-16. 8.  2020 / 28 

ČERNÁ KRONIKA 
TANVALD - Známe to asi všichni. „Čekačka“. Předlouhá to chvíle, během které se snažíme zabavit takřka čímkoli, 
co nám ukrojí nějaký ten zásadní díl času před plánovanou činností. K tomu nám velmi často vypomůže mobilní 

telefon s přístupem k internetu, na němž se v současné 
době dá najít takřka všechno. Od zdobení dortů, hrátky s 
domácími mazlíčky, mnohdy nudné příběhy ze života 
celebrit, až po nepochopitelné pokusy nejen teenagerů, 
ve kterých se za účelem sběru lajků, nejroztodivnějšími 
způsoby sebepoškozují. Co si však s dlouhou „čekačkou“ 
počít, když mobilní telefon není při ruce? Slovní kopaná s 
druhým čekajícím už nikoho nenapadne. 
KolikráLaser.pngt tak přijde na řadu i činnost, na kterou 
bychom, nebýt pod tlakem právě nudy a přehršle volného 
času, asi nepřišli. I na první pohled nevinná legrácka se 

pak může jaksi zvrhnout. V sobotu 1. srpna, krátce před 
půl jedenáctou večer, se z náročného výjezdu vraceli 

policisté z obvodního oddělení v Tanvaldu. Cestou kolem vlakového nádraží jejich pozornost upoutalo ostré zelené 
světlo. Jen o malý okamžik později se kmitající světelný kužel ocitl v kabině služebního vozidla. Oslepující záře 
prolétla policejním vozem znovu a znovu. Aby muži zákona předešli nevratné události, při které by mohlo dojít 
například k vážné dopravní nehodě, okamžitě se vydali k místu, odkud paprsek vycházel. První, co by asi každého 
napadlo – „omladina si hraje s laserem“. Omyl. Na nástupišti stál pár v produktivním věku. Z rychlé reakce 
policistů byla překvapena hlavně něžná polovička čekající dvojice. Ženě, hrající si s laserovým ukazovátkem, ihned 
došlo, že si ke své „kratochvíli“ vybrala právě policejní vůz. Vzhledem k tomu, že se ve věci nejednalo o trestný 
čin a újma na zdraví naštěstí nikomu nevznikla, ženino neuvážené jednání bylo kvalifikováno „pouze“ jako 
přestupek. Policisté v příkazním řízení, kde může horní hranice pokuty být až 10tisíc korun, udělili ženě blokovou 
pokutu, takřka na její spodní hranici. Nutno podotknout, že předem nedomyšlené chování ženu přivedlo nejen ke 
konfrontaci se zákonem, ale v závěru jí ještě způsobilo další komplikace. Vlak, na který čekala, jí ujel. 
 
RADČICE – 6.8.2020 nás kolem 6. hodiny ráno upozornila jedna cyklistka na havarované osobní vozidlo tovární 

značky Volkswagen poblíž místní komunikace mezi Loužnicí a Držkovem ve směru na Radčice. Ve vozidle se 
nacházelo tělo 51letého řidiče bohužel již bez známek života. Přivolaní dopravní policisté provedli ohledání 
nehodového místa a zjistili, že volkswagen sjel z místní komunikace, kde narazil do stromu. Tomu odpovídala 
deformace jeho přední části. Zda řidič zemřel v důsledku náhlé zdravotní příhody nebo v důsledku nárazu do 
stromu, zjistí až nařízená soudní pitva. Podle našeho odhadu došlo k havárii zhruba hodinu po půlnoci. Vzhledem 
k tomu, že je na této místní komunikaci minimální provoz, dozvěděli jsme se o tragické havárii s 
několikahodinovým zpožděním. 
 
KRÁTCE: 
3.8.2020 11:10 do 13:15; na silnici 13 u obce Nová Ves okres Liberec, délka 59m; Mlýnice; nehoda; havárie OA 
do příkopu, se zraněním. 
4.8.2020 22:00 do 5.8.2020 00:05; na silnici 10 u obce Líšný okres Jablonec nad Nisou; nehoda; probíhá 
vyšetřování nehody, nebezpečí; OA x srna bez zranění osob. 
4.8.2020 16:25 do 17:25; na silnici 01021 v obci Harrachov okres Semily; nehoda; probíhá vyšetřování nehody; 
2x OA bez zranění. 

5.8.2020 13:50 do 14:50; na silnici 14 v obci Lučany nad Nisou okres Jablonec nad Nisou, délka 76m; nehoda; 
havarované vozidlo; probíhá vyšetřování nehody; OA x balík sena, bez zranění osob. 
5.8.2020 10:30 do 11:30; na silnici 29022 v obci Bedřichov okres Jablonec nad Nisou; nehoda; 2 havarovaná 
vozidla; probíhá vyšetřování nehody; 2x OA bez zranění. Na místě PČR. 
6.8.2020 16:15 do 17:20; na silnici 10 u obce Plavy okres Jablonec nad Nisou; nehoda; havarované vozidlo; 
silnice opět průjezdná; Havárie OA do příkopu, bez zranění osob, na místě PČR. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

13 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -10.8.-16. 8.  2020 / 28 

KULTURA a POZVÁNKY 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

OBEC DRŽKOV VÁS SRDEČNĚ ZVE NA POUŤOVÝ VÍKEND 
 
Program na sobotu: 
14:00 Vystoupení mladých hasičů Držkov 
14:30 Ukázka vyproštění z havarovaného vozidla JSDH Desná II 
15:00 Slavnostní předání CAS 
20:00 Hudební skupina SoUsEDI 
 
Program na neděli: 
14:00 Dětský den 

 

V sobotu i neděli budou pro děti připravené pouťové atrakce. 
Jejich otevření je od 12:00 do 17:00.  

Vstup je ZDARMA. 

 
 



 

14 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -10.8.-16. 8.  2020 / 28 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.facebook.com/mladaboleslavmakerfaire/?tn-str=k*F


 

15 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -10.8.-16. 8.  2020 / 28 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

16 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -10.8.-16. 8.  2020 / 28 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

17 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -10.8.-16. 8.  2020 / 28 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

18 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -10.8.-16. 8.  2020 / 28 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

19 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -10.8.-16. 8.  2020 / 28 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

20 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -10.8.-16. 8.  2020 / 28 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

21 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -10.8.-16. 8.  2020 / 28 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

22 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -10.8.-16. 8.  2020 / 28 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

23 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -10.8.-16. 8.  2020 / 28 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

24 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -10.8.-16. 8.  2020 / 28 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

25 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -10.8.-16. 8.  2020 / 28 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

26 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -10.8.-16. 8.  2020 / 28 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

27 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -10.8.-16. 8.  2020 / 28 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

28 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -10.8.-16. 8.  2020 / 28 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

29 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -10.8.-16. 8.  2020 / 28 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

30 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -10.8.-16. 8.  2020 / 28 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

31 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -10.8.-16. 8.  2020 / 28 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

32 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -10.8.-16. 8.  2020 / 28 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

33 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -10.8.-16. 8.  2020 / 28 

 
 
 
 
 



 

34 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -10.8.-16. 8.  2020 / 28 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.facebook.com/135202043193412/photos/a.3595081830538732/3595083127205269/?type=3&theater


 

35 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -10.8.-16. 8.  2020 / 28 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

36 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -10.8.-16. 8.  2020 / 28 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

37 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -10.8.-16. 8.  2020 / 28 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

38 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -10.8.-16. 8.  2020 / 28 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

39 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -10.8.-16. 8.  2020 / 28 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

40 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -10.8.-16. 8.  2020 / 28 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

41 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -10.8.-16. 8.  2020 / 28 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

42 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -10.8.-16. 8.  2020 / 28 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

43 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -10.8.-16. 8.  2020 / 28 

POČASÍ 
Podrobné počasí najdete zde: http://www.louznice.com/2012/pocasi.php 

Kde právě prší, najdete zde:  http://radar.bourky.cz/  https://www.windyty.com  
A jak je na horách? To najdete zde: http://www.hydronet.cz/content/cz/Default.aspx 

 

PRANOSTIKY 
10.8. 
Svatého Vavřince – svícen do světnice. 
Je-li od Petra do Vavřince parno, 
bývá v zimě studeno. 
Počasí na svatého Vavřince jaké jest, 
takové se udrží několik dní. 
Na svatého Vavřince první podzimní den. 
Vavřinec – první podzimec. 

Vavřinec ukazuje, jaký podzim nastupuje. 
Jak Vavřinec navaří, tak se podzim podaří. 
Na Vavřince povětří krásný, bude, podletí suchý a 
jasný. 
Je-li počasí o svatém Vavřinci pěkné, 
možno se těšit na deště. 
Na svatého Vavřince bude-li pěkný čas, přinese hojně 
vína dobrého; byť pak pršelo, neškodí nic, když toliko 
slunce jest. 

Když o svatém Vavřinci slunce svítí, 
budem dobré víno míti. 
Když den svatého Vavřince a Nanebevzetí Panny Marie pěkný jest, 
tedy očekávají vinaři dobrý vinný podzimek. 
Krásně-li o Vavřinci a Bartoloměji, 
na dobrý podzimek máš velkou naději. 
Pěkně-li na Vavřince a Bartoloměje, 
krásný podzime se na nás zasměje. 

Vavřincův déšť – myší úroda. 
Do svatého Vavřince nechval pšenice. 
Na svatého Vavřince brambory do hrnce! 
Na svatého Vavřince hop zemáky do hrnce! 
Na svatého Vavřince čtyři řípy do hrnce! 
Na svatého Vavřince jdou oříšky do věnce. 
Na svatého Vavřince slunečnost – vína hojnost. 

 

 
 
 
 
 
 
 

FÁZE MĚSÍCE 
 

11.08.       19.08.       25.08. 
 

 
 
 
 
 

Slunce    Měsíc 12.8. 2020 
Vychází: 5:39       Vychází: 23:57      
Zapadá: 20:05      Zapadá: 14:40 

 
 
 
 
 
 

 
---------------------------------------------------- 
KOUPALIŠTĚ LOUŽNICE 
Teplota 
Voda: 23°C 
Vzduch: 27° 

CO UVIDÍTE NA OBLOZE? 
Merkur – počátkem měsíce ráno nízko nad severovýchodním obzorem 

Venuše – ráno vysoko nad východním obzorem 
Mars – kromě večera po většinu noci 

Jupiter – po většinu noci kromě rána 

Saturn – po většinu noci kromě rána 
Uran – kromě večera po většinu noci 

Neptun – kromě večera po celou noc 
 

10.8. 

Měsíc v konjunkci s Uranem (4,1°) 
12.8. 

Maximum meteorického roje Perseid 
14.8. 

Venuše v maximální západní elongaci (46°) 

15.8. 
Měsíc v konjunkci s Venuší (3,3° 

 
 

http://www.louznice.com/2012/pocasi.php
http://radar.bourky.cz/
https://www.windyty.com/
http://www.hydronet.cz/content/cz/Default.aspx


 

44 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -10.8.-16. 8.  2020 / 28 

SPOLEČENSKÁ KRONIKA 

KALENDÁRIUM 

GRATULUJEME 
 Pevné zdraví přejeme našim spoluobčanům a přátelům, kteří tento týden slaví narozeniny.  

Pokud si někdo nepřeje být uveden v Loužnickém Zpravodaji, nebo naopak, není z naší obce,  
ale má naši obec rád a chce zde být uveden, stačí zavolat redakci. 

 

TENTO TÝDEN OSLAVÍ NAROZENINY: 

11. 8. 2020 Jaroslav Slavík 

13. 8. 2020 Bedřich Rathouský nejst. 
13. 8. 2020 Sára Kordíková 

15. 8. 2020  Miroslav Kramář 
 

VÝROČÍ 

10.8. 1397 – Albrecht II. Habsburský, český král († 28. října 
1439) 
11.8. 1805 – Byla zavedena povinná školní docházka pro děti 
od 6 do 12 let. 
12.8. 1881 – V Praze došlo k požáru Národního divadla. 
13.8. 1775 – Vydala Marie Terezie nový robotní patent, ve 
kterém stanovila maximální délku roboty na tři dny v týdnu. 
14.8. 1974 – Zcela vyhořel Veletržní palác v Praze, jedna z 
nejvýznamnějších funkcionalistických staveb 
15.8. 1307 – Českým králem se podruhé stal Jindřich 
Korutanský. 
16.8. 1922 – Zdeněk Matějček, dětský psycholog († 26. říjen 
2004) 

VÝZNAMNÉ DNY 

12.8. - Mezinárodní den mládeže 

13.8. - den leváků 

 

ZAJÍMAVÉ DNY OBCE LOUŽNICE z kroniky: 
Dne 14. srpna 1898 svěcen byl v Loužnici nový zvon, který 
byl vyměněn za starý, neboť tento byl prasklý a nekonal 
žádné služby.  
Plných padesát roků vyzváněl občanům v poledne, klekání a 
na cestě zemřelým. 
V roce 1848 vyzváněl radostně do údolí na oslavu, že 
zrušena robota. 
Nový zvon měl toto označení: Na paměť 50 tiletého zrušení 
roboty v zemích Koruny svatováclavské. První zvon byl osadě 

ukraden, 
druhý 
vyzváněl 50 
roků, až 
konečně 
musel být 
nahrazen 
novým. 
Tento nový 
zvon sloužil 
občanům až 
do roku 
1916. 
Rakousko 
potřebovalo 
kovy na nová 

děla a z nouze sáhlo i po zvonech noc se neohlížejíce na to, 
že tyto jsou posvěceny. 
 

VÝZNAM JMEN V TOMTO 
TÝDNU:  

VŠEM K JEJICH JMENINÁM 
GRATULUJEME!!!  

10. 8. 2020 – 16. 8. 2020 

 
10.8. - VAVŘINEC je jméno odvozené od 

vavřínu a česká obdoba latinského jména 

Laurentius. Někdy se říká i Vavřín Latinské 

jméno se vykládá jako laurentský, pocházející z 

Laurenta (zaniklé město u Říma), případně také 

od laureatus, "vavřínem ověnčený" čili vítězný; 

laurus je latinský název vavřínu. Ženskou 

podobou je Laura. 

 

12.8. - KLÁRA pochází z latinského slova 

clarus, „jasný“, „světlý“. 

 
11.8. - ZUZANA je ženské křestní jméno 
pocházející z hebrejského jména שנשוש, 
Šošana, což znamená lilie (původem možná z 
egyptského sšn), ale i "růže" 
 
13.8. - ALENA je ženské jméno, o jehož původ 

se vedou spory. Bývá považováno za odvozeninu 

z ženských jmen Helena (Světlo v temnotách, 

Pochodeň) či Magdaléna (Magdalská, nebo Věž), 

nebo za poženštění mužského jména Alan 

(Svornost). 

 

14.8. - ALAN je mužské jméno keltského 

původu a vykládá se jako svornost, soulad. V 

bretonštině to původně znamenalo jelen, 

příbuzný s velšským alan, v moderní velštině 

elain "mladý jelen". 

 

15.8. - HANA je ženské křestní jméno, 

odvozenina od hebrejského Hannah. V 

japonském jazyce 花 nebo 華 znamená 

"květina". V arabském jazyce znamená blažená, 

šťastná. V jazyce Hopiů toto jméno znamená 

"medvěd" a patřilo pouze chlapcům. 

 

16.8. - JÁCHYM je mužské křestní jméno 

hebrejského původu. Vykládá se jako „bude 

Bohem vyvýšen“ 

 



 

45 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -10.8.-16. 8.  2020 / 28 

RADY BABKY KOŘENÁŘKY 
 

JETEL LUČNÍ 
Jetel luční najdeme takřka v celé Evropě a nyní již skoro na celém světě, U 

nás roste na loukách, pastvinách, mezích, úhorech a podobně. Pěstuje se i 

na polích.  

Jetel má vysokou výživnou hodnotu a celkově posiluje organismus, což se 
hodí při dlouhodobých nemocech a rekonvalescenci. Jetel se užívá při 
kašli, bronchitidě, černém kašli a podobně. 
Jetel čistí krev, detoxikuje, zlepšuje činnost jater, hodí se při léčbě 
kožních nemocí a problémech s lymfatickým systémem a 
lymfatickými žlázami. 
Čaj z jetele má též zklidňující účinky, užívá se pro snazší usínání a 

nerušený spánek. Zevně se jetel užívá k obkladům při artritických bolestech a na omývání ekzémů, 
včetně lupénky. Čerstvé květy se přikládají na hmyzí bodnutí. 
Je to také ženská bylina - pomáhá při nepravidelnám menstruačním cyklu, při gynekologických 
zánětech a také při přechodu - klimakteriu (díky fytohormonům), kdy pomáhá ženám lépe toto období 
menopauzy zvládat.  
 
Jetel má taktéž využití i v péči o pleť. Má dezinfekční účinek a výborně se proto hodí pro nečistou pleť se 
spoustou zanícených pupínků, ale lze jej využít i jako podpůrnou léčbu pro zlepšení stavu ekzémů, různých 
alergických vyrážek a dalších pleťových neduhů. V přírodním léčitelství se jetel dokonce používá k urychlení hojení 
drobných kožních poranění a hnisavých zánětů. Zde se projevuje hlavně jeho dezinfekční a protizánětlivá 
schopnost, díky které zabraňuje vniku nepřátelských mikroorganismů do narušené pokožky, dalšímu rozšiřování 
zánětu, ale také zmírňuje záněty již probíhající. 
 
Způsob použití: Z květů jetele se připravuje čaj formou nálevu (asi 8 sušených hlávek na šálek čaje). Může se pít 
v množství o něco větším, než je obvyklé. Z celé rostliny lze lisovat šťávu, která se kombinuje s dalšími 

zeleninovými šťávami. Směs slouží pro celkové posílení organismu. 
Z jetele se připravuje i tinktura, která se užívá hlavně na kožní nemoci. Proti kašli se jetel užívá i formou sirupu. 
Zevně se jetel aplikuje též formou nálevu, který se dá užít k výplachům očí, např. při zánětu spojivek. 
 
Kontraindikace, vedlejší nežádoucí účinky jetele: Jetel nemá žádné kontraindikace a vedlejší účinky. Lze jej užít v 
množství větším, než je u bylin obvyklé. Hodí se i do směsí. 
 
Využití v kuchyni:  
Květy se dříve sušily a mlely na moučku. Ta se používala na výrobu chleba. Jetel má vysoký obsah bílkovin, proto 
se hodí k výrobě zeleninových salátů, přidává se do rizota. Listy i květ lze smažit na oleji. Takto upravené se 
servírují na brambory. Z jetele se vyrábí celá řada doplňků zdravé stravy. Mladé listy se připravují podobně jako 
špenát, poněvadž samy nemají skoro žádnou chuť, je vhodné je míchat např, s listem medvědího česneku. 
 
Na čaj se sbírají rozkvetlé květní hlávky. Sběr se provádí v průběhu dne. Na šťávu lze sbírat celou rozkvetlou nať. 
 

Existuje několik druhů jetele, některé nejsou léčivé. Žádný však není jedovatý. Podobně jako jete| luční se užívá i 
bílý jetel plazivý. Dost spolehlivým rozlišením je charakteristický trojlístek a fialova červená barva květů. 
 
Jeteli byla přikládána kouzelná moc, křesťané si typický trojlístek spojovali s Nejsvětější Trojicí. Dodnes lidé 
hledají "čtyřlístky" jako amulety pro štěstí. 
 
Účinky rostliny: 
klimakterium, přechod, menopauza  
gynekologické záněty, vaginální zánět, bělotok 
celkové posílení organismu v rekonvalescenci po 
nemoci 
kašel (sirup) 
černý kašel  
bronchitida - zánět průdušek 
"detoxikace", "čištění krve" 

játra - nemoci jater, poruchy funkce jater 
oči - zánět spojivek, zánět spojivky 
kožní nemoci 
 



 

46 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -10.8.-16. 8.  2020 / 28 

LOUŽNICKÉ DOBRŮTKY  
 

 
 

 

 

 

 
 

 

 
KUŘECÍ SEKANÁ 
500 g masa z kuřete, 250 g mražené zeleniny (mrkev, hrášek, kukuřice), 100 g másla, 1/2 šálku strouhanky, 2 ks 

vejce, 1-2 ks stroužky česneku, 1 lžíce plnotučné hořčice, koření dle chuti, 
například provensálské, pepř, sůl 
Očištěné a pod tekoucí vodou oprané kuřecí maso nakrájíme na menší 
kousky, ty hodíme do nádoby mixéru a umeleme, pak rozemleté kuřecí 
přendáme do mísy, přidáme vejce a promícháme. Na polovině dávky 
rozpuštěného másla orestujeme povolenou zeleninu, okořeníme ji dle chuti, 
osolíme a smícháme s prolisovaným česnekem, směs odstavíme ze zdroje 
tepla a necháme mírně prochladnout. Ochucenou zeleninu přidáme k 
umletému masu, přidáme i strouhanku a hořčici, vše promícháme a 
dochutíme podle potřeby solí a pepřem 

Ze směsi nejlépe navlhčenýma rukama vytvarujeme šišku, kterou přendáme na plech vymazaný máslem, mírně 
podlijeme vodou a pečeme v předehřáté troubě na 200 °C tak 30 až 35 minut, 15 minut před koncem pečení 
sekanou poklademe zbylými plátky másla. 
 

ZELENINOVÝ TATARÁČEK 
4 ks - 2 červené a 2 žluté papriky, 2 ks lístky bazalky, 90 g mozzarelly, 
červená čekanka, cherry rajčata, olivový olej, sůl 
Mozzarellu pokrájejte na kostičky, lehce osolte, zakápněte olivovým olejem a 
přidejte nadrobno pokrájenou bazalku. Papriky nakrájejte nahrubo, osolte, 
zakápněte olivovým olejem a dejte péci do trouby. Jak začnou okraje paprik 
lehce černat, vyndejte z trouby a na chvíli vložte do igelitového sáčku. 
Papriky se opotí a půjdou lépe oloupat. Poté papriky oloupejte a pokrájejte 
na kostičky, přimíchejte nadrobno nakrájená cherry rajčata a červenou 

čekanku. Směs promíchejte a dle chuti dochuťte solí a olivovým olejem. Podávejte s předem připravenou 
mozzarellou a čerstvým pečivem. 
 

DOMÁCÍ PRIBIŇÁK S JAHODOVO-BORŮVKOVÝM PYRÉ 
Na pribináček: 250 g tučného tvarohu ve vaničce, 1 kelímek šlehačkové smetany 
33 %, 2 sáčky vanilkové cukry 
Na pyré: 250 g čerstvých jahod, 250 g borůvek, 2-3 lžíce moučkového cukru (nebo 
podle chuti) 
V misce smícháme tvaroh s vanilkovým cukrem. Šlehačku ušleháme do tuha a 
přidáme k oslazenému tvarohu, dobře promícháme. Omyté a okapané jahody 
překrájíme a spolu s borůvkami a moučkovým cukrem ponorným mixérem 
rozmixujeme na pyré, pár jahod i borůvek si necháme na ozdobu. Do sklenic či 
pohárů vrstvíme na střídačku pyré a pribináček. Dáme vychladit do lednice a 
můžeme podávat, jednotlivé poháry ozdobíme čerstvým ovocem a lístky máty. 

 
TVAROHOVÝ KOLÁČ S BORŮVKAMI 
370 g lineckého těsta, papír na pečení a fazole (jako zátěž), cukr moučka na 
posypání, forma na koláč + mouka na podsypání těsta. Na náplň: 350 g 
borůvek, 115 g jemného tvarohu, 60 g zakysané smetany, 60 g cukru 
krupice, 3 ks vejce, špetka citronové kůry, špetka nastrouhaného 
muškátového oříšku. 
Linecké těsto rozválíme na pomoučené pracovní ploše, vyložíme jím kulatou 
koláčovou formu a to i okraje formy, propícháme na několika místech 
vidličkou a necháme 30 minut v chladničce ztuhnout. Na těsto položíme 

papír na pečení, hojně posypeme fazolemi (takto zajistíme, aby nám těsto při pečení nevyběhlo) a v troubě 
vyhřáté na 200 °c pečeme 10 minut, potom papír i s fazolemi odstraníme a korpus dopečeme dozlatova, tedy asi 
dalších 10 minut. Do mísy dáme tvaroh, který pak utřeme se zakysanou smetanou, cukrem, vejci, citronovou 
kůrou a špetkou muškátového oříšku. Hmotu vylijeme na upečený a zchladlý korpus, posypeme omytými a 
důkladně okapanými borůvkami a v troubě vyhřáté na 180 °C koláč dopečeme dalších 25 minut. Hotový koláč 
posypeme moučkovým cukrem a můžeme podávat, jak teplý, tak i studený ozdobený snítky máty. 
 

 
 
 
 
 



 

47 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -10.8.-16. 8.  2020 / 28 

DŮM a ZAHRADA 
 

Pokáceli jste na zahradě strom? Zůstal Vám po něm pařez? Zkuste z něj vytvořit něco pro potěšení dětí. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 



 

48 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -10.8.-16. 8.  2020 / 28 

VOSY 
Letošní počasí způsobilo, že se přemnožily vosy. Jestliže chystáte venkovní piknik, vždy jídlo i nápoje přikrývejte a 
pijte pokud možno brčkem, protože spolknutá vosa je životu nebezpečná. Zapamatujte si také, že vosa, sršeň ani 
včela na vás nezaútočí jen tak bez důvodu. Většinou je člověk předtím musí rozběsnit zoufalým mácháním rukama 
nebo snahou něčím je plácnout. Zde několik tipů jak na ně… 

 
Odpuzovač vos – 

do misky s horkou 

vodou dejte 

hřebíček, houbičku 

na nádobí pro 

odpařování a na 

houbičku 

rozmačkaný česnek. 

Nevoní jim ani 

olejíček z citronové 

trávy (voňatky). Ten vosy udrží v dostatečné 

vzdálenosti, proto ho můžete používat jako velice 

příjemný přírodní repelent. 

 

Odpuzovač vos- 

Zásadou je vyrobit 

ostrou a aromatickou 

směs. Kajenský pepř 

smíchat s vodou a 

vyrobit jakousi 

emulzi. Tou můžete 

natřít kousek prkénka 

a zavěsit ho v místech, kde byste byli neradi 

obtěžováni. Třeba na terase při jídle nebo pod 

pergolou. Anebo mističku přímo zavěsit tam, kam 

potřebujete. 

 

Lapač vos - 

Potřebovat budete 

větší zavařovačku 

se šroubovacím 

víčkem, třeba od 

sterilovaného zelí 

nebo znojemských 

okurek. Dovnitř 

opět nalijte 

nějakou tu 

voňavou sladkou 

laskominu, která 

hmyz přiláká. Víčko šroubovákem nebo jiným 

ostrým předmětem proděravte. Díry by měly být 

dost velké, aby vosy mohly pohodlně vlézt dovnitř. 

Víčko s otvory našroubujte na sklenici, pokud chcete 

past pověsit, přidejte provázek nebo ohebný drát a 

lapač je hotový. 

Past na vosy - Vyvrtat nebo 

vyříznout díru o průměru 2-2.5 CM 

do 2L PET lahve podle obrázku. 

Do láhve dát 2 šálky (200 ml) cukru, 

2 šálky vody, půl šálku vinného octa 

(nebo zkysaného vína), 1/4 

banánové slupky. Uvázat provázek 

kolem hrdla láhve, nebo provléct 

skrz dírku ve víčku a udělat uvnitř 

uzel. Zavěsit za provázek na větev 

blízko úlu, minimálně jednu na 

včelnici. Past bude chytat sršně, 

vosy, zavíječe a další nepřátele včel. 

Kvůli octu a banánové slupce 

nevlezou do pasti včely. Past se 

může použít kolem domu a dobře se 

zredukuje nežádoucí hmyz. Po naplnění se po 

sezoně obsah vyhodí. Díru v lahvi je potřeba natočit 

na severní stranu. 

Použití chemie – na trhu je velké množství 

přípravků. Nechte si odborně poradit. Na terasy do 

pergol můžete použít elektronické lapače hmyzu. 

 

Sítě do oken – pokud 

je to možné větrejte 

přes sítě v oknech 

nebo přes záclony. 

 

 
 
 

 
 
 
 
 

http://www.nazadusi.cz/louzpravodajnew/
http://www.nazadusi.cz/louzpravodajnew/
http://www.nazadusi.cz/louzpravodajnew/
http://www.nazadusi.cz/louzpravodajnew/
http://www.nazadusi.cz/louzpravodajnew/
http://www.nazadusi.cz/louzpravodajnew/
http://www.nazadusi.cz/louzpravodajnew/
http://www.nazadusi.cz/louzpravodajnew/


 

49 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -10.8.-16. 8.  2020 / 28 

HOUBAŘSKÉ OKÉNKO 
s Petrem Hamplem 
Pravidelně nepravidelně v houbařské sezoně 

 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 



 

50 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -10.8.-16. 8.  2020 / 28 

Klíšťata nesnáší vůni esenciálních olejů 

 
Klíště žije v travnatých porostech smíšených lesů, vyskytuje se na 

loukách, v zahradách i městských parcích, takže přinést si ho 
můžete prakticky z každé procházky. Proti klíšťatům je nutné se 

bránit a prevence je zde opravdu na místě. 

Bohužel repelenty, které se dají koupit v obchodech, už nejsou 
natolik účinné a klíšťata proti nim začínají být čím dál odolnější. 
Mnoha lidem je stříkání chemických látek po těle nepříjemné. 
Kromě toho by chtěli najít alternativu, která by namísto 
syntetických látek obsahovala výhradně přírodní látky. Takové 
repelenty by neškodily ani našemu zdraví, ani životnímu 
prostředí. 

Mladí vědci prozkoumali 13 éterických olejů a dva konkrétní druhy 
klíšťat - Dermacentor a Haemaphysalis. Zjistili, že přírodní silice 
jako fenykl, muškátový ořech či anýz mají až čtyřikrát vyšší 
repelentní účinek než samotné repelenty proti rodu Dermacentor. 
Fenykl a muškátový ořech měly třikrát vyšší repelentní účinek 
Proti rodu Haemaphysalis se nejvíce osvědčil muškátový ořech, 
ale i silice ze zázvoru a bergamotu. 

Co ještě pomáhá? 

Jde o to, že vůně některých esenciálních olejů je pro klíšťata 
velmi nepříjemná. Klíšťata mají velmi dobře vyvinuté čichové 
vnímání a některá aroma pro ně mohou být až toxická. Předtím, 
než půjdete do přírody, si dejte do dlaní malé množství 
esenciálního oleje, rozetřete ho po povrchu válečku, kterým se 
odstraňují nečistoty z oblečení a můžete jím přetřít okraje 
nohavic, rukávů a dekoltu. Z klasických esenciálních olejů 
dobře odpuzují klíšťata zejména eukalyptový, mátový i 
levandulový olej, které klíšťata nemohou ani vystát. Účinný 
je i citrónový esenciální olej a olej vyrobený z citrónové 
trávy. 
Éterické oleje jsou tak dobrou alternativou k chemickým 
repelentům. 

 
Zdroj: Internet. Bez komentáře – P. Hampl.  



 

51 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -10.8.-16. 8.  2020 / 28 

LOUŽNICKÉ TRADICE 
 
SVÁTEK SVATÉHO VAVŘINCE 

10.8. - Svatý Vavřinec pocházel ze Španělska. Jeho učitel byl Sixtus II., který se později stal 
papežem. Sixtus II. byl za vlády císaře Valeriána jako jeden z prvních pronásledovaných 
křesťanů zatčen. Při svém zatčení nařídit sv. Vavřinci prodat všechen majetek a peníze 
rozdat chudým. Císařův prefekt zanedlouho předvolal sv. Vavřince a rozkázal mu odevzdat 
všechny poklady. Nato sezval sv. Vavřinec všechny chudé z okolí a před římským úředníkem 
je označil za poklad církve. Rozhněvaný prefekt nechal sv. Vavřince zatknout a mučit. Podle 
většiny dnešních odborníků byl sv. Vavřinec roku 258 n.l. sťat, ale legenda, podle níž byl 
zaživa upečen na roštu, byla přijímána s takovou důvěrou, že od 4 století bývá zobrazován 
s roštem či na roštu. 
Svatý Vavřinec je patronem sládků, kuchařů, cukrářů, nožířů, zbrojířů, školáků, studentů, 
pradlen a sklenářů. Stejně jako svatý Florián byl ochráncem před požáry. 

 
SLZY SVATÉHO VAVŘINCE   
V Itálii jim říkají slzy svatého Vavřince nebo - jako v Čechách - padající hvězdy. Noci od 10. do 17. 
srpna patří jen jim, létavicím či perseidám, oněm drobným tělískům, která se uvolnila z jádra 
komety Swift-Tuttle a při průletu zemskou atmosférou se mění na zářivou čáru na nebi.  
Perseidám se říká slzy svatého Vavřince, protože to prý tak nebe plakalo nad krutou smrtí 
mučedníka, kterého dal císař Valerianus v roce 258 umučit v den 10. srpna. Svatý Vavřinec byl 
arcidiákonem v Římě, a když mu císař přikázal, aby mu odevzdal pohádkový církevní poklad, rozdal 

peníze těm nejchudším. Řím je za to svatému Vavřinci tak vděčný, že mu zasvětil 34 kostelů. Na jih od Říma, v 
městečku Amaseno mají také ampulku s krví svatého Vavřince, která se právě ve dnech, kdy padají hvězdy, 

rozpouští. 
První záznamy o pozorování 
Perseid pocházejí z Číny 
okolo roku 36 n. l. Z 
pozdějších dob pak nalézáme 

stále více a více záznamů o 
pozorování „jasných 
padajících hvězd“, ale teprve 
roku 1866 se astronomovi G. 
Schiaparellimu podařilo zjistit 
původ tohoto meteorického 
roje. Za vším je kometa Swift 
– Tuttle, která má oběžnou 
dobu asi 135 let (některé 
zdroje uvádějí 120 let). Malé 
částice, které se z komety 
uvolňují postupně zaplnily 
celou její dráhu. A právě 
mrakem těchto částic 
prolétává naše planeta každé 

léto. Částice jsou o velikosti 
zrnek prachu a tak všechny shoří ve vysokých vrstvách atmosféry. Meteory vylétávají jakoby z jednoho bodu na 
obloze, kterému říkáme radiant. Tento radiant leží v souhvězdí Persea a odtud tedy název – Perseidy. Vzhledem k 
tomu, že všechny tyto meteory mají společný původ a je jích hodně - hovoříme o meteorickém roji. Kdysi 
nastávalo maximum Perseid okolo 10. srpna a tak se pro ně vžil lidový název „slzy svatého Vavřince“, protože 
Vavřinec má právě desátý srpnový den svátek. První Perseidy můžeme spatřit již kolem 27. července. Maximum 
roje pak nastává obvykle 12. srpna. Počet meteorů v maximu není konstantní. Když se kometa Swift – Tuttle 
přiblíží ke Slunci dojde k „doplnění“ materiálu a tím stoupne i počet Perseid. Naposledy tato situace nastala v 
letech 1991 a 1992. Tehdy bylo možno v maximu spatřit až 400 meteorů za hodinu. Počet meteorů bývá v 
maximu asi 100 za hodinu. Předpovědět přesný čas maxima a počet meteorů je všeobecně velmi obtížné. Je to 
asi jako předpověď počasí – může to vyjít i nemusí. Jasnost Perseid je asi 2,3 mag a obvykle se snižuje po 
maximu. Konec činnosti roje nastává kolem 17. srpna. 

 

 

 



 

52 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -10.8.-16. 8.  2020 / 28 

NANEBEVSTOUPENI PANNY MARIE 

15.8. - tento den býval u našich předků ve veliké úctě. Právě tento den o tomto svátku nazývali 
Pannu Marii svatou královnou. V kostelech se světily květiny a semena. Semena posvěcená na svátek 

Nanebevstoupení Panny Marie prý zaháněla bouřku, krupobití a také 
povodně. 

Na Strakonicku bylo v předvečer tohoto svátku zvykem rozdávat 

medovou kaši, prý proto, aby lidé měli v noci klid od duchů. 
Je to největší mariánský svátek, který si každoročně připomínají 

katoličtí věřící - slavnost Vystoupení Panny Marie na nebesa neboli 
Nanebevzetí Panny Marie. Tento svátek se slaví již několik století na 

základě církevní tradice, ačkoli sama tato událost není v bibli 
doložena. Za dogma ji až 1. listopadu 1950 prohlásil papež Pius XII. 

Podstatou svátku je uctění památky vzetí těla Kristovy matky Panny 

Marie na konci jejího pozemského života do nebe, čímž se jí dostalo 
stejného privilegia jako Ježíšovi. Její ostatky proto podle katolíků 

nespočívají v hrobě, ale její tělo i duše byly "vzaty do nebeské 
slávy". Slavnosti u příležitosti svátku Nanebevzetí Panny Marie se 

konaly již v pátém století v Jeruzalémě, od století následujícího tento 

svátek slaví celý křesťanský Východ a od sedmého století se slaví v 
Římě. Svátek byl později s velkou okázalostí držen ve Francii v době 

vlády Ludvíka XIII., který zasvětil zemi galského kohouta Panně 
Marii. Napoleon I. a Napoleon III. pak tento den prohlásili za svátek 

Napoleona. V Československu byl 15. srpen také svátkem, ale v 50. 

letech ho tehdejší režim zrušil. Motivy Nanebevzetí Panny Marie se 
objevují v průběhu staletí i ve výtvarném umění a hudbě. Zároveň je 

tato událost ze života Ježíšovy matky nejčastějším titulem zasvěcení 
mariánských kostelů. 
 

Pokud nejste nábožně založení, využijte tento svátek k tomu, aby, 

jste si vyzdobily byt sušenou mateřídouškou, třezalkou, levandulí, 

třapatkou nachovou a růžemi. V zimě vám budou připomínat, svou 
barvou a vůní, krásy léta.  

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 

53 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -10.8.-16. 8.  2020 / 28 

LOUŽNICKÁ HISTORIE 
Přepis kroniky obecné školy v Loužnici 1905 - 1930 

 
 
Místní školní rada konala v uplynulém školním roce 2 schůze, v nichž projednány tyto záležitosti: 
Schválen předběžný rozpočet na rok 1915 a usneseno vybírati 150% přirážku školní (obec 60%). 
Schváleny účty za vykonané opravy ve školách: opatřeno čištění a vytápění pro obě školy, povoleno 
pro každou školu po 50 K na polévkový ústav. Vzaty na vědomí přípisy c.k. okresní školní rady ve 
příčině úlev pro žáky zaměstnané pracemi zemědělskými a ve příčině prázdna za příčinou sestavování 
soupisů potravin i úrody. 
 

VYKONANÉ OPRAVY 
Ze žádaných oprav vykonána oprava žlabů okapních, pořízen nový škrabák na chodbu a nátěr tabulí 
barvou bez lesku. Malba chodeb a pořízení nových kamen do I. třídy odloženo, pro nedostatky 
peněžních prostředků v nynější době válečné. 
 
NAVRŽENÉ OPRAVY 
Správa školy navrhla tyto opravy: nátěr tabulí lakem bez lesku, opravu oken, opravu pumpy školní, 
oprava trub u kamen ve II. třídě. 
 
OČKOVÁNÍ 
Následkem většího nebezpečí nakažlivých nemocí v době válečné konáno na podzim dne 22. října 
1914 mimořádná očkování, které vykonal místo pana MUDr. Aloise Každý, který je jako lékař v 
povinnosti vojenské, obvodní lékař pan MUDr. Voráček ze Železného Brodu. Dalo se očkovat 44 dětí. 
Řádné očkování konal dne 15. června 1915 obvodní lékař MUDr. Richard Marek z Držkova. Kromě 40 
školních dětí, dali se očkovati členové sboru učitelského a kromě toho ještě 5 dospělých osob. 
 
INSPEKCE 
Přehlídku zdejší školy vykonal 25. června 1915 c.k. okresní školní dozorce pan Josef Porteš. Dle 
sepsaného protokolu byl prospěch dobrý. 
 
 
Foto: pohled od Lacinky na Kostřavec 
Pokračování příště…. 

 



 

54 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -10.8.-16. 8.  2020 / 28 

PRO ZASMÁNÍ 
Vezl jsem rodiče na výlet a jeli jsme kolem McDonaldu. 
Otec říkal, že má chuť na Big Mac a máma chtěla Big 
Tastyho. Tak jim povídám, že doma je chleba, sýr, salám a 
jel jsem dál. Na tenhle okamžik jsem čekal 20 let!!!  
 
Pepa se vrací domů a přistihne manželku v posteli s jiným 
mužem. Žena okamžitě reaguje: „No co koukáš, proč se 
rozčiluješ?“ „Byl jsi na nákupu?“ „Koupil jsi flašku?“ 
„Koupil jsi kafe?“ „Koupil jsi sušenky?“ „Vidím, že neee:“ 
„Tak co jsem mu asi měla nabídnout?“ 
 
Napsal jsem křídou na chodník: „Miláčku, až tvůj manžel 
odejde, přijdu!“ Z toho paneláku už skoro týden nikdo 

nevyšel… 
 
Soudce k vězni: „A jaký máte hlavní důvod ke své žádosti o 
podmíněné propuštění z výkonu trestu?“ 
„Chci se oženit.“ „Hm, to máte dost divné představy o 
svobodě!“ 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

 MOUDRÁ VĚTA 
Žebrák je člověk, který spoléhal na pomoc přátel. 

 

 
TIRÁŽ 

Loužnický Zpravodaj © Loužnice 2020 – fotogalerie: https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/  
Šéfredaktor: Jana Matěásková, tel.: 606 688 277, e-mail: jana.mateaskova@gmail.com,  
Adresa vydavatelství: Loužnice čp. 63, 468 22 
REKLAMA: Pokud máte zájem uveřejnit svou reklamu na našich stránkách Zpravodaje, není to žádný problém. 

Samozřejmě, že Loužničtí zde mají reklamu zdarma a mají přednost. Ohlaste se na e-
mail: jana.mateaskova@gmail.com  

 
LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  

vychází pouze v elektronické podobě,  

není a nikdy nebyl nikým placen, ani sponzorován.   
Vše je pouze v režii a v nákladech autora – Jana Matěásková. 

 
 

 

https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/
mailto:jana.mateaskova@
mailto:jana.mateaskova@


 

55 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -10.8.-16. 8.  2020 / 28 

TIPY NA VÝLET 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/LOUZNICKE_LAVICKY/  

https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/LOUZNICKE_LAVICKY/
https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/LOUZNICKE_LAVICKY/1352542133


 

56 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -10.8.-16. 8.  2020 / 28 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Hledáte ubytování v Českém ráji? Navštivte rodinný rekreační areál Prachovec.  
Areál je umístěn pod zalesněným kopcem Lom nad vesničkou Dřevěnice. Obec Dřevěnice se nachází cca 7 km od 
historického a turisticky velmi zajímavého města Jičín a je již mnoho let dějištěm největšího a nejznámějšího 
volejbalového turnaje v Čechách. Pro sezónu 2020 připravujeme několik významných změn, jakými jsou např. 
hřiště, bazén a prodejní stánek s občerstvením. Taktéž zajišťujeme postupné zvelebení našich chatek, které jsou 
vybaveny obývací místností s kuchyňským koutem, koupelnou s teplou vodou a verandou (téměř 30 m 
čtverečních v přízemí) a ložnicí pro 4 osoby s možností přistýlky (cca 20 m čtverečních v podkroví). 
 
    
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.prachovec.cz/index.html 
 

Rekreační areál Prachovec 
Telefon: +420 704 170 710 

Email: prachovec@gmail.com 

Adresa: Dřevěnice u Jičína 
GPS: 50.4551022N, 15.4504842E 

Provozní období: 1. května - 15. října 

http://www.prachovec.cz/index.html
http://www.prachovec.cz/index.html
http://www.prachovec.cz/index.html


 

57 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -10.8.-16. 8.  2020 / 28 

UBYTOVÁNÍ V SRDCI JIZERSKÝCH HOR 
 

 
 BEDŘICHOV  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.bajama.cz/cs/  
 

    Co nabízíme? 
 parkování u chaty 
 ubytování ve 12 pokojích ve dvou patrech  
 domácí česká kuchyně, jídelna s barem pouze pro ubytované 
 nekuřácké prostředí 
 možnost uspořádání svateb, firemních školení, abiturientských večírků, lyžařské školy, školy v přírodě 
 letní terasa s grilem, ohniště 
 prolézačky a pískoviště pro děti 
 uzamykatelná kolárna a lyžárna 
 servis na kola i lyže 
 obchůdek se sportovním zbožím, pro ubytované 10% sleva na zboží 
 možnost průvodce na kole 

 po dohodě možnost zajištění instruktora lyžování s licencí 
 wi-fi připojení zdarma 
 společenská místnost 

 
 

https://www.bajama.cz/cs/
https://www.bajama.cz/cs/
https://www.bajama.cz/cs/


 

58 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -10.8.-16. 8.  2020 / 28 

REKLAMA 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

59 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -10.8.-16. 8.  2020 / 28 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.tommat.cz/ 

http://www.tommat.cz/
http://www.tommat.cz/


 

60 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -10.8.-16. 8.  2020 / 28 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.facebook.com/lucia.pedikura  

https://www.facebook.com/lucia.pedikura


 

61 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -10.8.-16. 8.  2020 / 28 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.iqvytapeni.cz/


 

62 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -10.8.-16. 8.  2020 / 28 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.firmy.cz/detail/12833103-papiracek-zelezny-brod.html


 

63 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -10.8.-16. 8.  2020 / 28 

 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

64 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -10.8.-16. 8.  2020 / 28 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


